S E N A D O   F E D E R A L
   Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 93, II, do Regimento Interno
do Senado Federal, a realização de audiência pública no âmbito
desta Comissão para debater a situação dos Hospitais Públicos
Federais no Estado do Rio de Janeiro, com a presença dos seguintes
convidados:

1. Representante do corpo clínico do Hospital Federal de
Bonsucesso;

2. Representante do corpo clínico do Hospital Federal Cardoso
Fontes;

3. Representante do corpo clínico do Hospital Federal do Andaraí;
4. Presidente do CREMERJ;
5. Presidente da FENAM;
6. Representante do Ministério da Saúde;
7. Dr. Daniel Macedo, Defensor Público da União.

JUSTIFICAÇÃO

 A crise dos Hospitais Federais no Estado do Rio de Janeiro tem
se agravado por uma soma de fatores, em especial, pela falta de
médicos e equipe de enfermagem, o que impacta diretamente no

S
F

/
1

7
6

0
3

.
0

4
0

9
2

-
1

1

00133/2017
RAS

    S E N A D O   F E D E R A L
   Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

precário atendimento à população fluminense. O último concurso
público foi realizado no ano de 2010.

 A situação ganha contornos mais graves vez que esses
Hospitais atendem diversas especialidades médicas, principalmente
de alta complexidade que raramente são ofertadas pela rede privada.

 Diante de quadro tão preocupante, contamos com o apoio dos
nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,         de                                  de 2017.

Senador RONALDO CAIADO
DEMOCRATAS/GO

S
F

/
1

7
6

0
3

.
0

4
0

9
2

-
1

1